posit Pater suum Beneficium in favorem proprie-
tatis resignare, concedit tamen filio, ut valeat de
Beneficio, quo gaudet, confidere in favorem Par-
tis sui resignationem. Ratio est, quod natacum
legatur Canon, quo istud interdicatum fuisse repre-
sentatur; quod fuisse, ut ejusmodi resignatio valeat
ante comprobetur, quippe non posse reprobari;
quasi rerum Beneficiarium indecens hereditarium
successione; & sequendum Patres non succedant in
nostram sententiam adduxit: atque inter alios
Rebussum (b), qui sic habet: Non probetur tam
Pater habere Beneficium filii: tunc quod hoc non
inveniatur expesse probandum, tam etiam, quia o-
ditum est. Ergo potius refringendum (c) Et quia
etiam hoc rerum est, ut filii befaurantur patrem,
et eis Beneficia reservent. Farinacius, Delpechus
& Cabassutus qui eos appellat, tandem quoque
sequuntur opinionem (d).

(a) L. Scripto
6. s. unde-
libri & ibi
Gloss. I. (8. t.
7. item leg.
Nam ersi 15.
s. de inofficio
reformatio-
n. t. Et L.
Inflansius. S. De-
niique. &c. Si
quis omis-
sa causa refra-
ment. &c. h
29. t. 4.

non invenimus
ne naturali, & obstante plurimum communis ipso
rum met votu, quo nimur magis intendunt, col-
lum habent viventes, & sursum bonorum post se
relinquere successores; Parentes ad bona liberorum
ratio miserationis (id est pietatis) admitti, inqui-
Lex (4). *¶* Parentum commune vatum.
Quæ ratio plurimos magni nominis Autores i

RESTITU

RESTITUTION

JUXTA S. Thomam (e), Restituere, nihil aliud esse videtur, quam iterato alii quem statuere in possessionem, vel dominium rei sua. Indeque laudatus S. Doctor sic habet: Restitutio est actus iustitia commutativa, quando scilicet res unus ab alio habetur, vel per voluntatem ejus, sicut in mutuo, vel in deposito, vel contra voluntatem ejus, sicut in rapina, vel furio. At quoniam ex simplici rei aliquacis restitutione, ipsius conscientia securitatis plerumque non consultatur sufficiens modo: & praeterea necesse est, compensari quodcumque damnum proximo, ex iusta rei istius occupatione, fuit illatum, solent Theologi restitutionis naturam istis verbis explicare (f): Restituto est rei accepta redditio, vel damni illati compensatio, seu, tandem resufo.

Præceptum restitutio[n]is est de necessitate salutis , ac potest tanquam affirmativum haberi , in eo quod , j[ur]ebat rem , quæ proprietario ablata est , vel contra ipsius voluntatem retinetur , eidem restitu[re] , seu considerari potest tanquam negativum , in eo quod prohibeat , rem alienam proprietario nolente , atque inscio retinieri .

Obligatio restitutio*n*is semper incumbit, quando peccatum est contra justitiam proximo debitam.

Cum fuit inter plurimos ejusdem furti societas , aut cuiuslibet alterius a-
ctus adversantis justitiae , omnes in solidum obligantur ad restitutionem:

Inter eos omnes, quos urgere potest restitutio*nis obligatio*, coriphæus omnium habetur, qui iniquus est rei possessor, cui deinde succedunt secundarii, qui fuerunt iustitiae perpetratae, aut detrimenti proximo illati socii atque participes, sive jubendo, suadendo, aut quoquo alio modo concurrendo.

Quando res in integra sua natura non perseverat, altera res ejusdem valoris restituenda est.

Quicumque restitutio statim debet fieri , atque potest , nec licet eam diffidere , nisi ex aliqua gravissima & justa causa .
Cum ignoratur , cui sit restituendum , deficiente , cui restitutio fiat , paucisibus addicenda est .

Neque vero sola res, quæ possidetur inique, reddenda est, sed insuper quæcumque detrimenta rei proprietario, ex ejusdem privatione, emerserunt aut postea poterunt emergere, ei sunt in integrum rependenda; sic verbi gratia Joannes, Jacobo artifici, furo surripuit ferramenta, quibus in exercenda arte sua uti confluverat, atque, ex iniqua ista dictorum ipsius ferramentorum possessione, omnem ei vitæ ex opera sua sustinendæ locum, p. integrum mensem interclusit, Joannes obligatur non tantum ad restituenda Jacobo ipsius ferramenta, sed etiam ad eidem rependandam omnem pecuniam, quæ ei obvenisset ex usu ipsius ferramentorum, si ea sibi potuissent adhibere.

Ut fama atque bonum nomen speciem boni pretiosioris & excellentioris constituant auro , argento , ceterisque ejusmodi thesauris , eorumdem restitutio arctiorem ac prolsus necessariam inducit obligationem ; eique , quantum possibile est , fieri debet , cui pretiosa ista bona ablata sunt per calumniam aut per obrestitutionem , per furtum , aut per aliam iniquam viam , quæcumque tandem esse possit.

Nullus differendi finis esset, si, quidquid materiam restitutionis attinet, hic loci

loci recensere aggrederemur; aliunde vero se se , quasi iterato sermone , legentibus offerrent plurima ea de re principia , quæ copiose tractata passim recurrent in 224. Decisionibus , ex quibus præsens iste titulus conflatur . Istud tantummodo volumus imprimis observari , nimirum istam materiam plurimum omnino referre ad fidelium salutem , præterea propriam omnium hominum , cuiuscumque status sint atque conditionis , esse omnino considerandam ; hoc est , perinde pertinere ad Reges , sicut ad eorum subditos ; ad Magnates , quemadmodum ad viros de plebeis face , ad locupletes , & ad egenos : ad Magistratus , Judices , cæterosque homines forenses , ad Mercatores , Negotiatores , Artifices , Domini nos atque Dominas : Domesticos , Viros Ecclesiasticos , & personas Religiosas ac fœculares ; uno verbo quacumque personas , personarumque conditiones , nulla adhibita exceptione . Quoniam ut omnibus Hominibus incumbit , quacumque christianam charitatem decent , mutuis ad invicem officiis prosequi ; ita eosdem necesse est invigilare , erga se se invicem observandis regulis christianæ justitiae ; quibus interdicuntur , ne bonum alienum injuste accipiantur , aut detineantur , neque etiam proximo derimenti quidquam importetur .